locati

locati fuere. In eius pariete extant e musiuo deuotissime Christi & Apostolorum in mari turbato existētium imagines, loti pictoris opera (vt fama est) factæ.

Gradus marmoreos ante basilicam fecit Constantinus Imperator. Symmachus papa amplificauit. Pius ij. papa additis SS. Apost. pr. egrandibus statuis restituit.

His expeditis ad altare maius explicandum regrediamur. Erecta igitur vaticana basilica, Constantinus Imperator tum altare etiam maius fundauit maximis quadratis marmoreis tabulis constitutum, unâ semper cum B. Siluestro papa benedicente omnia & consecrante, habitu quoque magno episcoporum aliorumq; sacerdotum & clericorum Conuentu, concurrentique simul plurima exultantium & Deum laudantium Christianorum turba. Post quæ non minore etiam cum lætitiâ sacratissimum corpus S. Petri apostoli ex humiliore loco eductum, sub altari maiori basilicæ ipsius, silvester, & Constantinus summo cum honore ita collocarūt. Primo, fabricarunt ei insignem thecam argenteam ære vndique & cupro conclusam, qua decentius conditum esset, omni ex latere in lōgum & in latum sursum ac deorsum, pedes V. protensam, ac desuper arcam deauratam. Supra corpus quoque eius ad loculi mensuram posuit crucem ex puro auro factam CL. librarum, in qua descriptum est.

CONSTANTINVS AVGVSTVS, ET
HELENA AVGVSTA HANC DO-
MV M REGALI SIMILI FVLGORE
CONRVSCANTEM AVRO CIR-
CVNDANT.

Sunt qui scribunt dimidiata corpora Apostolorum equali portione diuisa in vtrorumque Basilicis, capita vero in sacello palatii Lateranensis collocata fuisse. Supra altare autem cui subiacet corpus, Sanctus Silvester statuit nobile tegmen siue suggestum, quod ciborium, siue cameram vocabant, argenteam, deauratā quattuor porphyreticis (quæ ad huc extant) columnis, erectam, quod postea Leo iij. argento puro exornauit. Demum Pius ij. marmoreum fecit. At Constantinus posuit ante altare Sancti Petri ad Basilicæ ornatum xij. columnas viti-neas elegantissimas ex Græcia translatas. Diuus Hieronymus aduersus Vigilantium testatur Romanum pontificem super Petri, & Pauli ossa veneranda offerre domino sacrificia, & tumulos eorum Christi arbitrari altaria. Diuus Augustinus epistola xlij. ad Madauren-ses: Imperij Romani nobilissimi eminentissimum culmen ad sepulcrum piscatoris Petri, submisso diademate supplicat.

Theodoretus Cyrensis Episcopus in epistola ad Leonem Papam ait: sepulchra Apostolorum illuminant totum mundum. Hoc maius altare sancti Petri restituit, & solemni ritu dedicauit Callistus ij. Papa, toto
astante

astante, quod conuocauerat, generali Concilio mille ferè
 prælatorum.

Locus porrò subtus & ante altare maius S. Petri in-
 ferior, prope eius sepulchrum, eiusdem sancti Petri con-
 fessio vocatur, voce latina pro martyrio usurpata, nam
 quæ Græci martyria, idest martyrum sepulchra, Latini
 confessiones vocarunt.

Præter altare maius sancti Petri in antiqua Basili-
 ca xx. alia altaria, partim Sacellis, vel Oratorijs inclu-
 sa, partim sine ædiculis ipsis fuere, quorum breuem epi-
 logum addam.

Primum à dextera altaris maioris, in transfuersa ba-
 silicæ parte, quam crucem Ecclesiæ vocant, versus ab-
 sidam fuit oratorium & altare S. Xysti papæ & marty-
 ris, sub quo à Paschali ij. papa sepulta fuere corpora
 sanctorum pontificum Xysti ipsius, Fabiani martyrum,
 & Sergij ij. Secundum sacellum & altare prope supe-
 rius locatum, fuit S. Leonis iij. papæ. sub quo Paschalis
 ij. recondidit corpora sanctorum pontificum Leonum
 i. ij. iij. & iij. Tertium delubrum & altare proxime
 fuit S. Hadriani papæ, in quo seruabatur Cathedra S.
 Petri Apostoli, & ibi ipse sepultus est, cuius adhuc
 extat epitaphium in sancto Petro in tabula prægrandi
 è marmore Numidico, vel Luculleo. Quartum in an-
 gulo eiusdem crucis Occidentem versus, fuit sacellum
 musiuæ figuris ornatissimum, & altare S. Mariæ in
 Oratorio conditum à Paulo papa, in quo ipse sepultus
 fuit. Hoc Oratorium ingredi foeminis nefas fuit, ob
 multa sanctorum martyrum corpora, quæ idem
 pontifex ex vicinis Vrbi cœmeterijs ablata in eo col-
 locauit.

42 QVINTIVS PANVIN.

locavit. Quintum in altero eiusdem crucis angulo orientem uersus fuit oratorium musiuo ornatum, & altare sanctorum Processi & Mariniani martyrum a Pasca-
 li papa conditum, in quo ipsorum corpora collocavit, & ipse moriens sepultus fuit. Sextum, subsequebatur in eadem cruce orientem uersus, sacellum & altare S. Mauriti: cuius illa singularis erat dignitas, quod Imperator designatus antequam ad altare S. Petri a Romano pontifice coronaretur, ibi primum ab episcopis cardinalibus inungi & benedici solebat.

Huic proximum septimum fuit altare sancti Siluestri, in quo eiusdem brachium reconditum fuit, & corpus Vigilii papae. Octauum oratorium cum duobus altaribus S. Mariae & S. Gabini ab eadem parte transuersae crucis sub arcu maiore prope chorum Canonicoꝝ in media cruce existentem, fuit beatae Mariae, a Gregorio iij. fabricatum, dedicatiu, pulcherimis musiuicis figuris condecoratum, & infinitis pene reliquijs sanctorum, in his corporibus B. Gabini presbyteri, & Petri diaconi, cum quo sanctus Gregorius dialogorum librum scripsit, brachioque sancti Stephani protomartyris, ac aureis argenteisque ornamentis locupletatum: in quo ipse, Eugeniusque iij. qui illud restituit, sepulti fuere.

Nonum altare ab eadem parte fuit S. Martialis discipuli sancti Pauli apostoli, antiquum & magnae uenerationis. Haec omnia altaria, & sacella fuerunt a dextera basilicae in transuersa nauis supra ecclesiae persistia.

A sinistra parte eiusdem crucis transuersae haud procul ab altari maiori, fuit altare decimum sanctorum aposto-

apostolorū Petri & Pauli, quod in molitione ueteris ecclesie translatum fuit inter portam Romanam & peristylum nauis maioris, cui affixa est tabula marmorea, super quam corpora Apostolorum a sancto Siluestro papa fuerunt diuisa, ut ex inscriptione liquet. Hoc porro altare antequam suo loco moueretur, è regione respiciebat.

Altare xi. sancti Bartholomæi vetustum & magnæ deuotionis, cui proxima erat columna marmorea intorta vitibus ornata, quæ adhuc in ecclesia noua ibidem prope extat. Cui tantam Deus uirtutem præstitit, ut qui a demonibus arrepti sunt, apud eam diuinis habitis supplicationibus liberarentur, quod multis iam certis magnisque exemplis compertum habemus. Post quod iuxta arcum maiorem ecclesie fuit aliud antiquū duodecim sancti Pastoris altare. Hæc duodecim altaria fuerunt in transuersa basilicæ nauis quæ crucem uocamus, nouem ex dextera, tria a sinistra.

In minoribus uero per longum nauibus iuxta basilicæ murum, quattuor oratoria cum altaribus fuerunt, duo ex utraque parte, a dextera quidem sancti Andreae & Gregorij, & sancti Thomæ, a sinistra sancti Saluatoris, Sudarijque, & sancti Ambrosij, de quibus paucis agamus.

Oratorium sancti Thomæ condidit Symmachus papa, & multis ornamentis donauit: adhuc superest, in quo sepulti sunt Innocentius septimus papa, & aliquot cardinales. Ibidem est baptisterium, quod marmoreo eleganti pilo olim Probi præfecti prætorio sepulchrum fuit.

44 ONVPHRIVS PANVIN

In Ecclesiæ fine ubi sedent pœnitentiarij, est Oratorium, & altare sanctorum Andreae, & Gregorij à Gregorio iij. factum, sub quo iacet corpus eiusdem sancti doctoris. In ciborio vero, quod est supra altare, extat caput S. Andreae Apostoli a Pio ij. locatum est, & Lanceæ ferrum, quo D. N. Iesu Christi latus perforatum est, à magno Turcarum rege Baiazete Innocentio viij. Papæ dono missum, id est vnum ex vij. altaribus quæ priuilegijs & indulgentijs ornata in Basilica Vaticana extant.

Hac parte Ecclesiæ humi sepulti fuerunt post excitationem à Constantino Basilicam x. pontifices Romani, qui primi post Petrum sanctam Ecclesiam gubernarunt, præter quos etiam circiter alij xx. qui post S. Siluestrum fuere, iacent.

A sinistro Basilicæ latere fuit Oratorium cum ara S. Ambrosii episcopi, & doctoris, quod diu ante Basilicæ ruinam sui nomen, & venerationem amiserat. Nunc eius loco ex ruinis veteris templi translata extant duo altaria beatæ Virginis Innocentij viij. prope eius æneum sepulchrum cum ciborio, cui ipse Lanceæ ferrum imposuerat (id est vnum ex vij) & sanctissimi Crucifixi inter sepulcra Pauli ij. & Nicolai v. Prope finem Basilicæ versus portam sanctam est Oratorium, & altare S. Sudarij insigni exculptoque opere musiveo beatæ Virginis, à Ioanne vij. papa dedicatum, supra quod in marmoreo operculo est sanctissimum Christi Sudarium quod vocatur Veronicæ, quo pientissima mulier ante passionem Christi, faciẽ extergens, eius in Sudario illo faciẽ impressam suscepit. Quod hoc loco conseruatum cum
tempus

tempus postulat populis confluentibus à canonicis ostēditur, id unum est ex vij. altaribus.

In inferius Basilicæ latus, quod portas continet, quatuor alia fuerunt altaria antiqua, primum inter Sudarij Oratorium, & portam Guidoneam, quod D. Antonino martyri olim dicatum fuerat, cuius nomine exolescente ante centum annos B. Brigidæ honori colebatur, nunc S. Herasmi dicitur.

Inter Guidoneam, & Romanam portas in minore naui fuit altare S. Tridentij martyris, quod nunc sine nomine ob incuriam extat cum Vrsinorum insignibus. Subsequitur inter easdem portas in naui tamen maiore, altare nouum SS. Apostolorum ex vetere Basilica transportatum, de quo supra dixi.

Inter portam Romanam, & Argenteam fuit altare sanctorum Apostolorum Philippi, & Iacobi, postea S. Spiritus, nunc sanctæ Annæ dictum societatis parasfrenariorum S. R. E. Cardinalium, quod è regione correspondet alteri altari sanctorum Simonis, & Iudæ, ad quod est accessus per portam Rauennianam, quod nunc mortuorum vocatur. Hæc duo sunt ex septem altaribus. Vetus verò sanctorum Simonis, & Iudæ altare Xystus iij. transtulit ad mediam Ecclesiæ, ubi seruatur sanctissima Eucharistia, Post altare sanctorum Philippi, & Iacobi iuxta portam clausam qua iter erat, in templum sancti Vincentij fuit antiquissimum altare sancti Habundij mansionarij eiusdem Basilicæ, de quo beatus Gregorius in libris dialogorum mentionem facit. Posterioribus temporibus Bonifacius viij. papa altare nouum ibidem dedicauit sancti Bonifacij iij. honori, eius corpore

re ibidem collocato, sibi quoque sepulchrum elegit inter *Rauenianam*, & *Iudicij portas*, dicitur nunc altare *S. Catherinæ*, & est vnum ex vii. *Xystus* iij. amplum delubrum, quod *Canonicis pro choro vsui est*, condidit, in quo ipse *areo solio sepultus est*.

In *pariete nouo a Paulo* iij. *papa facto inter basilicã veterem & nouam*, sunt quattuor altaria, duo ex parte *dextra*, scilicet *beatæ Virginis*, & *sancti Crucifixi* qui est vnum ex vii. totidem *leua*, *beatæ Mariæ*, & *sanctæ Lucie Virginis*, cuius *ediculam antiquissimam ea parte aliquando fuisse constat*.

In *media ecclesia sub organo extat altare sanctæ Petronillæ*, in quo eius corpus quiescit. *Statua ænea sancti Petri apostoli*. *Imagines duæ, Christi & beatæ Virginis*, opera *Ioti egregij pictoris ante CC. annos factæ*. *Iulius* ij. *papa veteris ecclesiæ S. Petri parte posteriore disticta*, *Bramantis eximia industriæ architecti opera nouæ basilicæ toto terrarum orbe celeberrimæ futuræ fundamenta iecit*. Cuius fabricam a *Leone* x. & *Clemente* vij. non nihil *intermissam*, *Paulus* iij. *auxit*. *Iulij* iij. *Pauli* iij. *Pij* iij. pontificatibus ita continuata est, vt *testudinibus aliquot factis amplissimæ basilicæ formam repræsentat*. Circa basilicã *S. Petri per circuitum erat antiquitus multa sacella, oratoria, & monasteria seruorum Dei*. Horũ ex multis adhuc *supereſt memoria*. Ante oĩa *retro absidã ecclesiæ erant monasteria quattuor monachorum*, die noctuque in *S. Petro* successiue per *vices suas psallentium*: a *dextro basilicæ latere duo*, *vetustissimum S. Martini reliquorum princeps*, cuius *initia obscura*, & *S. Stephani minoris ab Hadriano papa conditum*: a *sinistro*
vero